Konstrukce vstřikovací formy

Bc. Martin Tomaštík

Diplomová práce
2012

***nascannované zadání s. 1***

***nascannované zadání s. 2***

Příjmení a jméno: Tomaštík Martin Obor: Konstrukce technologických zařízení

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby
1)

;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3
2)

;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-

semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-

še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................... ....................................................

1)
zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-

ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2)

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3)

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plas-

tový díl. Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

V teoretické části je popsána technologie vstřikování, která se zaměřuje především

na vtokový systém a temperaci formy. Dále jsou zde popsány polymery pro vstřikování a

základní zásady, kterých je třeba dbát při konstrukci vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl,

kterým je těleso bočního ofukovače do osobního automobilu. Pro danou vstřikovací formu

jsou navrženy dvě varianty temperace (konvenční a nekonvenční způsob). Celý návrh

vstřikovací formy je ověřen pomocí tokových analýz.

Klíčová slova: vstřikování, výstřik, temperace, tvarová vložka, konstrukce, vstřiko-

vací forma

ABSTRACT

This thesis describes a design of injection mold for specified plastic part. The thesis

is divided into two main parts.

The theoretical part describes an injection molding technology and primarily is fo-

cused on gating and cooling system. There are also described polymers for injection mold-

ing and basic principles to be observed in the construction of injection molds.

The practical part deals with the design of injection mold for plastic part, which is a

housing of side blower from personal car. For the injection mold are designed two variants

of cooling systems (conventional and unconventional). The whole design of injection mold

is verified with flow analysis.

Keywords: injection molding, plastic part, cooling system, cavity insert, design, in-

jection mold
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ÚVOD

Vstřikování je v dnešní době jedna z nejrozšířenějších technologií výroby přesných

plastových výrobků. Jedná se o složitý proces, který se provádí na vstřikovacím stroji.

Umožňuje vyrábět jak výrobky miniaturní, tak i výrobky velkých rozměrů. Vyznačuje se

přesností tvarů a rozměrů, vzhledu a mechanických vlastností. Je celá řada postupů, která

nám umožňuje vyrábět složité výrobky. K tomu, aby vznikl výrobek s tak vysokými poža-

davky, vede dlouhá cesta od prvních designérských návrhů, přes návrh konstrukce výrob-

ku, návrh a konstrukci vstřikovací formy až po vlastní výrobu. Nesmí se zapomenout ani

na velké množství analýz, které výrobě nástroje předcházejí.

Konstrukce a samotná výroba forem je finančně i časově velmi náročná. Jednou z

možností, jak oba tyto prvky optimalizovat je použití normálií od firem, které se jejich vý-

robou zabývají. Mezi nejznámější patří např. HASCO, DME, STRACK.

Při konstrukci vstřikovací formy se již neobejde bez aplikací CAD, CAM a CAE

aplikací, čímž dochází k menšímu množství úprav na vyrobené formě a k ušetření finanč-

ních prostředků.

Široké využití termoplastů se týká hlavně automobilového průmyslu.


[…]


gie DMLS (Direct Metal Laser Sintering). Tato technologie je opakem konvenčního způ-

sobu obrábění, při kterém nedochází k odebírání materiálu, ale naopak vytváření materiálu

vrstvu po vrstvě. Technologií DMLS lze vyrobit kanály takového tvaru, které konvenčním

způsobem (např. vrtáním) vyrobit nelze. Tento temperační systém je tvořen sedmi samo-

statnými okruhy. V obou případech temperace vstupuje do každého temperačního okruhu

temperační médium o teplotě 40°C a průtoku 10 l/min.
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Vyhození výstřiku z formy je řešeno jednoduchým vyhazovacím systémem, který je

tvořen pěti válcovými vyhazovači o průměru 6 mm. Vyhazovače jsou rozmístěny tak, aby

působili rovnoměrně na plochu vyhazovaného dílce. Pohyb celého vyhazovacího systému

je uskutečněn hydraulickým systémem vstřikovacího stroje přes táhlo.

Celá vstřikovací forma je opatřena čtyřmi závěsnými šrouby pro manipulaci s ní a

pro bezpečné přemísťování je zajištěna pojistným zámkem, aby nedošlo k samovolnému

rozevření formy v hlavní dělící rovině.

Navržená vstřikovací forma byla podrobena tokovým analýzám. Nejdříve došlo k na-

stavení a optimalizování procesních parametrů (teplota taveniny, teplota vstřikovací formy,

výše dotlaku, doba působení dotlaku, atd.) včetně vhodné volby vstřikovacího stroje, jehož

hlavním omezujícím kritériem byla velikost formy. Podle výsledků analýz dojde k zaplnění

dutiny vstřikovací formy za 1,36 s pro první typ temperace a 1,34 s pro druhý typ tempera-

ce. Oba výsledky jsou si velmi podobné a tak typ temperace nemá v našem případě výraz-

ný vliv na tuto dobu. Typ temperace výrazně neovlivnil ani dobu potřebnou k dosažení

vyhazovací teploty. Obě hodnoty jsou si také velmi blízké, pro první typ temperace je to

42,82 s a pro druhý typ temperace je to 42,12 s. Také hodnoty celkové deformace od všech

působících vlivů jsou si velmi blízké, liší se pouze v tisícinách mm, a tak po zaokrouhlení

na setiny je tato hodnota pro oba typy temperace 0,94 mm. Z těchto důvodů se pro náš pří-

pad použití nekonvenčního způsobu temperace nevyplatí. Z ekonomického hlediska se

tedy jeví jako vhodnější řešení konvenční způsob temperace. Další vybrané výsledky ana-

lýz jsou popsány a diskutovány v kap.14.

Nakonec byla pro vybraný typ temperace vytvořena 2D sestava celé vstřikovací for-

my s opozicováním jednotlivých dílů včetně kusovníku.

Konstrukce dílce i vstřikovací formy byla provedena v programu CATIA. Při kon-

strukci bylo využito normálií HASCO, které byly vkládány z katalogu HASCO DAKO

Modul přímo do CATIE. Pro ověření návrhu vstřikovací formy pomocí tokových analýz

bylo použito programu Autodesk Moldflow Insight.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro zadaný plastový dílec,

kterým bylo těleso bočního ofukovače do osobního automobilu.

V teoretické části byla popsána technologie vstřikování, která byla zaměřena pře-

devším na vtokové systémy a temperaci forem. Dále zde byly popsány polymery pro vstři-

kování, vstřikovací stroje a základní zásady pro konstrukci vstřikovacích forem.

V praktické části byl nejdříve vymodelován 3D model zadaného plastového dílce,

pro který byla následně navržena a zkonstruována vstřikovací forma. Je zde popsán celý

postup návrhu formy, od způsobu zaformování výstřiku, což bylo nejobtížnější částí celé

konstrukce formy, přes volbu vtokového systému, temperačního systému, až po samotné

vyhození výstřiku z formy. Pro vstřikovací formu byly navrženy dva typy temperačního

systému, první typ vyrobitelný konvenčním způsobem obrábění a druhý typ vyrobitelný

nekonvenčním způsobem obrábění. Kompletní návrh vstřikovací formy byl podroben to-

kovým analýzám. Z výsledků vyplývá, že z ekonomického hlediska je výhodnější použití

prvního typu temperace, tedy temperace vyrobitelné konvenčním způsobem obrábění. U

vstřikovací formy s prvním typem temperace dojde k zaplnění dutiny za 1,3 s a vyhození

výstřiku z formy je možné v čase 18 s. Další vybrané výsledky analýz jsou popsány a dis-

kutovány v kap. 14. Všechny uvedené výsledky analýz jsou závislé na zadaných vstupních

parametrech, které jsou uvedeny v kap. 13.3.1 a kap. 13.4. Nakonec byla pro první typ

temperace vytvořena 2D sestava celé vstřikovací formy s opozicováním jednotlivých dílů

včetně kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

PE Polyetylen

PA

POM

PBT

PS

ABS

PMMA

PC

PVC

SVS

VVS

Tm

Tf

CAD

CAM

CAE

WIT

GIT

Sn

Zn

Cu

DMLS

Polyamid

Polyoxymetylen

Polybutylentereftalát

Polystyren

Akrylonitril-butadien-styren

Polymetyl metakrylát

Polykarbonát

Polyvinylchlorid

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém

Teplota tání

Teplota viskózního toku

Computer Aided Design

Computer Aided Manufacturing

Computer Aided Engineering

Vstřikování plastů s podporou vody

Vstřikování plastů s podporou plynu

Cín

Zinek

Měď

Direct Metal Laser Sintering
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