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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Martina Tomaštíka se zabývá konstrukcí vstřikovací formy. Téma práce je

velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající se zpracováním polymerů

vstřikováním. Student využil materiály a zařízení, kterou jsou v současné době k dispozici na

ÚVI FT UTB ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje

technologií vstřikování. Velmi přehledně je také zpracována problematika studených a

horkých vtokových sytémů. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Ve vlastní experimentální části je v úvodu uveden popis vstřikovaného dílce. Podrobně je

zde popsáno zaformování dílce, včetně řešení vtokového systému a ovzdušnění. Vše je

doplněno velmi pěknými obrázky, které dávají popisu zcela jiný rozměr. Vlastní popis

temperačních sytémů je zde uveden ve dvou variantách. Výsledky provedených analýz byly

velmi pěkně graficky zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil výsledky analýz a porovnal vytvořené varianty, u

kterých zhodnotil klady a zápory. Práce splňuje nároky kladené na DP, je na vysoké úrovni a

proto jí hodnotím A - výborně

Otázky oponenta diplomové práce:

Proč jste zvolil právě horký vtokový systém?

V e Zlíně dne 24.5. 2012
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